

Số: 54 /KH-UBND

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 14 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 23/7/2015 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển ngành Dầu khí Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2035

Thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 23/7/2015 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển ngành Dầu khí Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2035 và Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 01/02/2018 của Tỉnh ủy Bà Rịa – Vũng Tàu thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 23/7/2015 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển ngành Dầu khí Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2035;

Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra trong Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 01/02/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 23/7/2015 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển ngành Dầu khí Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2035;

- Xác định các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong Chương trình hành động để triển khai thực hiện, nhằm thúc đẩy ngành dầu khí Việt Nam nói chung và ngành dịch vụ dầu khí của tỉnh nói riêng ngày càng phát triển.

2. Yêu cầu

- Các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phải chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thành viên của Tập đoàn Dầu khí đóng trên địa bàn tỉnh, để triển khai đồng bộ, kịp thời các giải pháp, chính sách, cơ chế nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra trong chương trình hành động của Tỉnh ủy;

- Đảm bảo an ninh, an toàn cho các hoạt động tìm kiếm, thăm dò, khai thác và các hoạt động dịch vụ dầu khí trên địa bàn tỉnh;

- Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp của tỉnh tham gia phát triển ngành dịch vụ dầu khí, tạo chuỗi liên kết trong hoạt động cung ứng dịch vụ dầu khí;

- Xây dựng hoàn thiện hệ thống phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh để bảo đảm nguồn cung ổn định, nhằm bình ổn thị trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN (có phụ lục kèm theo)

1. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh với Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam. Định kỳ 6 tháng, đánh giá việc thực hiện quy chế phối hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai các hoạt động liên quan đến việc hỗ trợ ngành dầu khí;

- Xây dựng hoàn thiện hệ thống phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh để bảo đảm nguồn cung ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của người dân trên địa bàn tỉnh;

- Xây dựng chính sách, chế tài khuyến khích sử dụng tiết kiệm xăng, dầu, khuyến khích sử dụng nhiên liệu sinh học nhằm giảm thiểu sự phụ thuộc vào nhiên liệu hóa thạch và bảo vệ môi trường;

- Xây dựng kế hoạch cung cấp điện, nhằm đảm bảo nguồn cung cấp điện cho các công trình trọng điểm của ngành dầu khí và dịch vụ dầu khí của địa phương;

- Thường xuyên làm việc với các đơn vị trong Tập đoàn Dầu khí để hỗ trợ các doanh nghiệp địa phương về thông tin, thị trường, thủ tục pháp lý; đồng thời, khuyến khích các doanh nghiệp địa phương tăng cường liên kết hợp tác với nhau để tăng thêm năng lực dịch vụ cho ngành dầu khí, từ đó tăng thêm khối lượng và doanh thu.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch sử dụng đất để bố trí cho các dự án phát triển của ngành dầu khí, các dự án kho xăng, dầu, gas; đánh giá tác động môi trường, hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các dự án dầu khí.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn vốn đầu tư hạ tầng kỹ thuật ngoài hàng rào cho các dự án của ngành dầu khí.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị liên quan cân đối ngân sách hằng năm để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí dự toán cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy.

5. Sở Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các trường đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh:

- Kết nối các doanh nghiệp dầu khí với các trường đào tạo nghề để đào tạo đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp theo tiêu chuẩn quốc tế;

- Hỗ trợ các doanh nghiệp dầu khí trong công tác đào tạo nâng cao tay nghề cho người lao động;

- Hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp dầu khí áp dụng mô hình quản lý an toàn vệ sinh lao động phù hợp tiêu chuẩn quốc tế, tổ chức huấn luyện an toàn lao

động và cải thiện điều kiện lao động, môi trường lao động và chăm sóc sức khỏe cho người lao động.

6. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp dầu khí tăng cường nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao công nghệ, vào hoạt động sản xuất kinh doanh, nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất.

7. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy tỉnh, phối hợp với các đơn vị liên quan của Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam hoạt động trên địa bàn tỉnh tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chỉ thị, xây dựng và triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, an ninh, an toàn hoạt động dầu khí và bảo vệ chủ quyền, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng biển và các công trình trên địa bàn tỉnh, theo đúng chương trình, kế hoạch cụ thể được lãnh đạo Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam và lãnh đạo Bộ Công an, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng phê duyệt, và chủ trương của địa phương; bảo đảm an ninh trật tự, tập huấn về an toàn phòng chống cháy nổ, sự cố tràn dầu, tìm kiếm cứu nạn trên biển.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với doanh nghiệp và các đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến cho người dân biết về công tác bảo vệ an toàn cho các công trình dầu khí trên biển và đất liền, tránh xâm hại vào hành lang an toàn các công trình dầu khí, để đảm bảo an toàn cho các công trình dầu khí hoạt động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch để chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc cần sửa đổi bổ sung nội dung kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 01/02/2018 của Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan gửi văn bản về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TTr. Tỉnh ủy; TTr. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: KHĐT, TC, CTg, LĐTĐ, GTVT, TNMT, XD, KHCN, BQL các KCN;
- Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp thuộc ngành dầu khí
- Lưu: VT, KT5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Tuấn Quốc



PHỤ LỤC KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 23/7/2015 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển ngành Dầu khí Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2035

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2018 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu)

STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh với Tập đoàn Dầu khí Việt Nam	Sở Công Thương	Các sở: KHĐT, TNMT, XD, TC; Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh; UBND các huyện, TP.	Năm 2018
2	Đánh giá việc thực hiện quy chế phối hợp, tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các hoạt động liên quan đến việc hỗ trợ ngành dầu khí	Sở Công Thương	Các sở: KHĐT, TNMT, XD, TC; Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh; UBND các huyện và thành phố;...	Định kỳ 6 tháng
3	Xây dựng hoàn thiện hệ thống phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh để bảo đảm nguồn cung ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của người dân trên địa bàn tỉnh	Sở Công Thương	Các sở: KHĐT, TNMT, TC; UBND các huyện và thành phố.	2018-2025
4	Xây dựng kế hoạch cung cấp điện, nhằm đảm bảo nguồn cung cấp điện cho các công trình trọng điểm của ngành dầu khí và dịch vụ dầu khí của địa phương	Sở Công Thương	Các sở: KHĐT, TNMT, TC; UBND các huyện và thành phố.	2018-2025
5	Thường xuyên làm việc với các đơn vị trong Tập đoàn Dầu khí để hỗ trợ các DN địa phương về thông tin, thị trường, thủ tục pháp lý; khuyến khích các DN địa phương tăng cường liên kết hợp tác với nhau để tăng thêm năng lực dịch vụ cho ngành dầu khí.	Sở Công Thương	Các sở: KHĐT, TNMT, XD, TC, LĐTĐ, KH&CN; UBND các huyện và thành phố.	Thường xuyên



STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
6	Xây dựng kế hoạch sử dụng đất, để bố trí cho các dự án phát triển của ngành dầu khí, các dự án kho xăng, dầu, gas,....	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở: KHĐT, CThg, XD, TC; UBND các huyện và thành phố;	2018-2025
7	Chủ trì việc đánh giá tác động môi trường, hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các dự án dầu khí	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở: KHĐT, CThg, TC	2018-2025
8	Đầu tư hạ tầng kỹ thuật ngoài hàng rào cho các dự án của ngành dầu khí, đối với các dự án sử dụng vốn đầu tư công	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở: TNMT, XD, TC, GTVT; UBND các huyện, thành phố.	2018-2025
9	Cân đối ngân sách hàng năm để tham mưu cho UBND tỉnh, trình HĐND tỉnh bố trí dự toán cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy	Sở Tài chính	Các sở ngành	2018-2025
10	Kết nối các doanh nghiệp dầu khí với các trường đào tạo nghề để đào tạo đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp theo tiêu chuẩn quốc tế	Sở Lao động Thương binh và xã hội	Các Sở ngành và các trường đào tạo	2018-2025
11	Hỗ trợ các doanh nghiệp dầu khí trong công tác đào tạo nâng cao tay nghề cho người lao động	Sở Lao động Thương binh và xã hội	Các Sở ngành và các trường đào tạo	2018-2025
12	Hỗ trợ và hướng dẫn các doanh nghiệp dầu khí đào tạo, huấn luyện an toàn lao động và cải thiện điều kiện lao động, môi trường lao động và bảo đảm sức khỏe cho người lao động.	Sở Lao động Thương binh và xã hội	Các Sở ngành và các trường đào tạo	2018-2025
13	Hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp dầu khí tăng cường nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao công nghệ vào hoạt động sản xuất kinh doanh, nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở ngành liên quan	2018-2025
14	Xây dựng và triển khai kế	Công an tỉnh,	UBND các huyện, thị	2018



	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
	hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, tại các khu vực có công trình dầu khí	Cảnh sát PCCC	xã và thành phố;	
15	Xây dựng và triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, an toàn hoạt động dầu khí và bảo vệ chủ quyền, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng biển của tỉnh.	Bộ đội biên phòng tỉnh	UBND các huyện và thành phố;	2018
16	Phối hợp với doanh nghiệp và các đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến cho người dân biết về công tác bảo vệ an toàn cho các công trình dầu khí trên biển và trên đất liền.	UBND các huyện, thị xã và thành phố	Đài phát thanh, truyền hình tỉnh; báo Bà Rịa - Vũng Tàu; Đài phát thanh các huyện, thành phố;...	Thường xuyên